

Prefeitura Municipal de Quixeramobim

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2017PP

PREÂMBULO

Às 09h00min (nove horas) do dia 16 de janeiro de 2018, reuniram-se na sala da Comissão de Licitação no município de Quixeramobim, sito a Rua Monsenhor Salviano Pinto, Nº 707, Centro, CEP: 63.800-000, o pregoeiro Max Ronny Pinheiro e o membro da equipe de apoio, Mara Cicilia Melo da Silva e Wilma Lúcia Rocha Ferreira, designados através da Portaria nº 1508/002/2017 de 15 de agosto de 2017, para a realização da Sessão Pública do Pregão, cujo objeto é **CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES LEGAIS EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO DO CEARÁ, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO E DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE QUIXERAMOBIM/CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.**

CREDENCIAMENTO

O Pregoeiro solicitou da equipe de apoio que procedesse a chamada dos licitantes interessados para o credenciamento e recebimento dos envelopes contendo propostas de preços e documentos de habilitação, ocasião em que foi constatada a presença do licitante: **(1) HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI**, inscrito no CNPJ de nº: 07.779.242/0001-74, neste ato representado por Ewerton Lopes da Silva, portador do CPF de nº: 009.745.143-65, e-mail: objetiva@objetivace.com.br. O Pregoeiro declarou encerrado o prazo de recebimento dos envelopes, e de quaisquer outros que não os existentes, registrando que não mais seria permitido que se fizesse qualquer adendo ou esclarecimento, de forma a alterar o conteúdo original dos mesmos. Após a verificação dos documentos e envelopes referidos, o Pregoeiro se manifestou sobre a sua aceitabilidade, os quais foram rubricados pelo Pregoeiro e equipe de apoio, declarando o mesmo CREDENCIADO, e posteriormente, colocando o credenciamento à disposição do licitante para que também os rubricassem, o que foi feito pelo representante legal da empresa já nominada.

Prefeitura Municipal de Quixeramobim

ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS

Em seguida, o Pregoeiro procedeu à abertura dos envelopes "n° 01", Após análise, verificou-se que a empresa apresentou conformidade da proposta com as especificações e demais exigências constantes do edital, ocasião em que foram rubricadas pelo Pregoeiro, equipe de apoio e licitante. Foi considerado CLASSIFICADO. A seguir, foi proclamado ao presente o valor, ofertado para o objeto da licitação.

VALOR INICIAL DA PROPOSTA

LOTE	LICITANTE	PREÇO R\$
01	HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI	734.600,00

FASE DE LANCES E NEGOCIAÇÃO

Ato contínuo iniciou-se a fase de lances verbais com o licitante classificado, nos termos do Edital, os quais se encontram registrados no mapa de apuração de lances verbais anexo ao processo.

O preço do licitante vencedor está em conformidade com o preço corrente mercado, segundo determina o Art. 43, inciso IV, da Lei 8.666/93.

HABILITAÇÃO

Em seguida, o Pregoeiro determinou a abertura do envelope contendo os documentos de habilitação da empresa classificada: **(1) HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI**. O Pregoeiro declara a empresa vencedora, os quais foram analisados e rubricados pelo Pregoeiro, equipe de apoio e em seguida colocados à disposição do licitante para que também os rubricasse. O Pregoeiro registra que foi comprovada a veracidade dos documentos de habilitação apresentado pela empresa. Analisando os documentos de habilitação em cotejo com os ditames do

Prefeitura Municipal de Quixeramobim

instrumento convocatório, o Pregoeiro resolve declarar HABILITADA. Posteriormente o Pregoeiro declarou o licitante **VENCEDOR** do lote, conforme tabela:


LOTES	LICITANTE	PREÇO R\$
01	HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI	705.475,00

ENCERRAMENTO

Indagado ao licitante presente sobre a intenção de interpor recurso, foi respondido pelo mesmo o expreso desinteresse em manifestar qualquer irresignação quanto às decisões proferidas pelo Pregoeiro. Consigne-se que o licitante vencedor têm o prazo de 02 (dois) dias úteis para a apresentação da proposta definitiva. Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrado o presente certame, do que para constar foi lavrada a presente ata, assinada pelo Pregoeiro, equipe de apoio e licitante(s) presente(s). Quixeramobim-CE, dia 16 de janeiro de 2018, às 09h30min.


Max Ronny Pinheiro
Pregoeiro


Mara Cícilia Melo da Silva
Equipe de Apoio


Wilma Lúcia Rocha Ferreira
Equipe de Apoio

LICITANTES PRESENTES

LICITANTES	REPRESENTANTES
HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI	

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2017 PP
 MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES VERBAIS

Número de Ordem	PROPOSTAS APRESENTADAS				DEMONSTRATIVO DE APRESENTAÇÃO DOS LANCES							
	LICITANTES	VALOR	CLASSIFICADAS		Ordem por Licitante	SEQUÊNCIA						
			< Preço	< Preço + 10%		1° Lance	2° Lance	3° Lance	4° Lance	5° Lance	6° Lance	
1	HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI	R\$ 734.600,00			1	R\$ 705.475,00	S/L					
LOTE	ESPECIFICAÇÃO	QTDE	UNID	VALOR		ARREMATANTE						
				UNIT	TOTAL							
2	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES LEGAIS EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO DO CEARÁ, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO E DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE QUIXERAMOBIM/CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS	1	SERVIÇO	R\$ 705.475,00	R\$ 705.475,00	HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI						

Quixeramobim-Ce, dia 16 de janeiro de 2018


 Max Ronny Pinheiro
 Pregoeiro



PROPOSTA DE PREÇOS - ADEQUADA

Fortaleza - CE, 16 de Janeiro de 2018.

Municipal de Quixeramobim.
de Licitação

Pregão Presencial Nº 014/2017-PP
Data de Abertura: 16/01/2018 às 09h00m

Proprietária: Hedelita Nogueira Vieira EIRELI CNPJ: 07.779.242/0001-74
Endereço: Rua Bárbara de Alencar, Nº 1238 - Aldeota
Cidade: Fortaleza - Ceará CEP: 60.140-025 Fone/Fax: (85) 3261.9369
País: Brasil Agência Nº: 3515-7 Conta Corrente Nº: 1482-6
E-mail: objetiva@objetivace.com.br ou hedelita@objetivace.com.br

Senhores (as),

Referimos a V. Sra. nossa proposta para o objeto do Edital de Pregão Presencial Nº 014/2017-PP

01 - PUBLICAÇÕES PARA DIVERSAS SECRETARIAS - DESCRIÇÃO DOS ITENS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS				
ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Diários de Grande Circulação - 1º Caderno diário O Povo, Diário do Nordeste ou Estado)	CM/COL	490	R\$ 44,00	R\$ 21.560,00
Diário Oficial do Estado do Ceará (D.O./CE)	CM/COL	410	R\$ 128,00	R\$ 52.480,00
Diário Oficial da União (D.O.U.)	CM/COL	250	R\$ 105,00	R\$ 26.250,00
VALOR TOTAL R\$ 100.290,00 (cem mil duzentos e noventa reais)				

Rua Bárbara de Alencar, nº 1238 - Aldeota - CEP: 60.140-025 - Fortaleza - Ceará
Fone/Fax: (085) 3261.9369 - Cel. (085) 99614.6064
CNPJ 07.779.242/0001-74 - Insc. Municipal 81.603-5
www.objetivace.com.br - objetiva@objetivace.com.br

SECRETARIA DE SAÚDE					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.4	Jornais de Grande Circulação - 1º Caderno (Jornal O Povo, Diário do Nordeste ou O Estado)	CM/COL	800	R\$ 44,00	R\$ 35.200,00
1.5	Diário Oficial do Estado do Ceará (D.O.E./CE)	CM/COL	660	R\$ 128,00	R\$ 84.480,00
1.6	Diário Oficial da União (D.O.U.)	CM/COL	560	R\$ 105,00	R\$ 58.800,00
VALOR TOTAL R\$ 178.480,00 (cento e setenta e oito mil quatrocentos e oitenta reais)					

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.7	Jornais de Grande Circulação - 1º Caderno (Jornal O Povo, Diário do Nordeste ou O Estado)	CM/COL	35	R\$ 44,00	R\$ 1.540,00
1.8	Diário Oficial do Estado do Ceará (D.O.E./CE)	CM/COL	35	R\$ 128,00	R\$ 4.480,00
1.9	Diário Oficial da União (D.O.U.)	CM/COL	25	R\$ 105,00	R\$ 2.625,00
VALOR TOTAL R\$ 8.645,00 (oito mil seiscentos e quarenta e cinco reais)					

GABINETE DO PREFEITO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.10	Jornais de Grande Circulação - 1º Caderno (Jornal O Povo, Diário do Nordeste ou O Estado)	CM/COL	170	R\$ 44,00	R\$ 7.480,00
1.11	Diário Oficial do Estado do Ceará (D.O.E./CE)	CM/COL	100	R\$ 128,00	R\$ 12.800,00
1.12	Diário Oficial da União (D.O.U.)	CM/COL	80	R\$ 105,00	R\$ 8.400,00
VALOR TOTAL R\$ 28.680,00 (vinte e oito mil seiscentos e oitenta reais)					

CONTROLADORIA GERAL					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.13	Jornais de Grande Circulação - 1º Caderno (Jornal O Povo, Diário do Nordeste ou O Estado)	CM/COL	50	R\$ 44,00	R\$ 2.200,00
1.14	Diário Oficial do Estado do Ceará (D.O.E./CE)	CM/COL	40	R\$ 128,00	R\$ 5.120,00
1.15	Diário Oficial da União (D.O.U.)	CM/COL	16	R\$ 105,00	R\$ 1.680,00
VALOR TOTAL R\$ 9.000,00 (nove mil reais)					

SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E INTEGRAÇÃO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.16	Jornais de Grande Circulação - 1º Caderno (Jornal O Povo, Diário do Nordeste ou O Estado)	CM/COL	80	R\$ 44,00	R\$ 3.520,00
1.17	Diário Oficial do Estado do Ceará (D.O.E./CE)	CM/COL	40	R\$ 128,00	R\$ 5.120,00
1.18	Diário Oficial da União (D.O.U.)	CM/COL	20	R\$ 105,00	R\$ 2.100,00
VALOR TOTAL R\$ 10.740,00 (dez mil setecentos e quarenta reais)					

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.19	Jornais de Grande Circulação - 1º Caderno (Jornal O Povo, Diário do Nordeste ou O Estado)	CM/COL	150	R\$ 44,00	R\$ 6.600,00
1.20	Diário Oficial do Estado do Ceará (D.O.E./CE)	CM/COL	50	R\$ 128,00	R\$ 6.400,00
1.21	Diário Oficial da União (D.O.U.)	CM/COL	30	R\$ 105,00	R\$ 3.150,00
VALOR TOTAL R\$ 16.150,00 (dezesseis mil cento e cinquenta reais)					

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.22	Jornais de Grande Circulação - 1º Caderno (Jornal O Povo, Diário do Nordeste ou O Estado)	CM/COL	580	R\$ 44,00	R\$ 25.520,00
1.23	Diário Oficial do Estado do Ceará (D.O.E./CE)	CM/COL	310	R\$ 128,00	R\$ 39.680,00
1.24	Diário Oficial da União (D.O.U.)	CM/COL	230	R\$ 105,00	R\$ 24.150,00
VALOR TOTAL R\$ 89.350,00 (oitenta e nove mil trezentos e cinquenta reais)					

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.25	Jornais de Grande Circulação - 1º Caderno (Jornal O Povo, Diário do Nordeste ou O Estado)	CM/COL	50	R\$ 44,00	R\$ 2.200,00
1.26	Diário Oficial do Estado do Ceará (D.O.E./CE)	CM/COL	20	R\$ 128,00	R\$ 2.560,00
1.27	Diário Oficial da União (D.O.U.)	CM/COL	20	R\$ 105,00	R\$ 2.100,00
VALOR TOTAL R\$ 6.860,00 (seis mil oitocentos e sessenta reais)					

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.28	Jornais de Grande Circulação - 1º Caderno (Jornal O Povo, Diário do Nordeste ou O Estado)	CM/COL	500	R\$ 44,00	R\$ 22.000,00
1.29	Diário Oficial do Estado do Ceará (D.O.E./CE)	CM/COL	510	R\$ 128,00	R\$ 65.280,00
1.30	Diário Oficial da União (D.O.U.)	CM/COL	400	R\$ 105,00	R\$ 42.000,00
VALOR TOTAL R\$ 129.280,00 (cento e vinte e nove mil duzentos e oitenta reais)					

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.31	Jornais de Grande Circulação - 1º Caderno (Jornal O Povo, Diário do Nordeste ou O Estado)	CM/COL	500	R\$ 44,00	R\$ 22.000,00
1.32	Diário Oficial do Estado do Ceará (D.O.E./CE)	CM/COL	500	R\$ 128,00	R\$ 64.000,00
1.33	Diário Oficial da União (D.O.U.)	CM/COL	400	R\$ 105,00	R\$ 42.000,00
VALOR TOTAL R\$ 128.000,00 (cento e vinte e oito mil reais)					

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA:

R\$ 705.475,00 - Setecentos e cinco mil quatrocentos e setenta e cinco reais.


Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação.

Declaramos de que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços e, que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados a partir da data de recebimento da ordem de serviço.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,


Hedelita Nogueira Vieira - EIRELI
Ewerton Lopes da Silva
Analista de Licitação
CPF Nº: 009.745.143-65



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Secretário de Administração e Finanças do Município de Quixeramobim – CE, abaixo identificado, na qualidade de Ordenador de Despesas e no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhes confere o inciso XXII do art. 4º, da Lei nº 10.520/2002 e, considerando haver a Comissão de Licitação cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é **CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES LEGAIS EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO DO CEARÁ, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO E DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE QUIXERAMOBIM/CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**, tudo conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constantes dos anexos do edital, resolve **ADJUDICAR E HOMOLOGAR** o presente processo administrativo de licitação, na modalidade Pregão Presencial nº 014/2017 PP, em favor do vencedor, de acordo com os termos do presente processo.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO E HOMOLOGADO em favor do seguinte licitante, conforme Ata do Pregão Presencial, o qual é considerado parte integrante e indissociável deste.

LOTE	LICITANTE	VALOR R\$
01	HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI	705.475,00

Valor Global: R\$ 705.475,00 (setecentos e cinco mil quatrocentos e setenta e cinco reais).

Quixeramobim (CE), 16 de janeiro de 2018.

Braule Paulino do Nascimento

Ordenador(a) de Despesas Secretaria de Administração e Finanças



CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CERTIFICO, para os devidos fins, especialmente em atendimento ao art. 87 da Lei Orgânica Municipal e ao disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, que o Termo referente à Adjudicação e Homologação, do Pregão Presencial nº 014/2017-PP, procedido pela Secretaria da Administração e Finanças do Município de Quixeramobim, foi publicado através de afixação na Portaria desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), nesta data.

Quixeramobim (CE), 16 de janeiro de 2018.

Braule Paulino do Nascimento

Ordenador(a) de Despesas Secretaria de Administração e Finanças